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Republika e MaqedonisE sE Veriut
KOMISIONI SHTETEROR I ZGIEDHIEVE

Bps ocuosa Ha qneH 31 craa 2 roqxa 2, qneu 108'

108-a crae 11, '.tneH 108-6 oA [4s6opHt'lor 3aKoHl4K

Nd bazd td nenit 31 paragrafi 2 pika 2, nenit 108'

nenit 108-a paragrafi 11, nenit 108-b nga Kodi Zgjedhor

(Gazeta zyrlare e Republik6s sd Maqedonis6 nr' 40/2006'

i gorzoog, 1 48/2008, 1 55/2008, 1 63/2008, 4412011,5112011,

142t2012, 3112013, 34t2013, 1412014, 3012014, 196/2015,

35/2016, 97 12016, 99/20',16, 136/2016, 14212016, 67 12017,

12512017, 38/201 8, 99/201 8, 1 4012018, 20812018, 27 12019

dhe Gazeta zyrlaree Republikds sd Maqedonis6 s6 Veriut nr'

98/2019, 4212020,7412021,215t21 dhe58124), dhe nenit 58

paragrafi 1 dhe 7 td Rregullores sd Komisionit Shtet6ror tE

Zgpdnpve nr. 01-277211 te miratuar mti 30J22022'

Xomisioni Shtetdror i Zgjedhjeve ne seancen e mbajtur md

27.03.2024 miratoi:

12,

BecHltK Ha Peny6nrxa Maxegonr,rja 6p'40/2006,

1 48/2008, 1 55/2008, 1 63/2008, 4412011,5112011,

31 12013, 3412013, 1 41201 4, 301201 4, 1 96/20',1 5,

97 12016, 99/20 1 6, 1 36/20 1 6, 14212016, 67 12017,

38/20 1 8, 99/20 1 8, 1 40 12018, 20812018, 27 12019 u

BecHilK na Peny6nrxa Cesepua Maxegourja

g, 4212020, 7 4t2021 , 21512021 vt 5812024) t4 qneH

I u 7 oA flenosuuxor ua fipxaauara rsOopua

6p.01-277211 AoHeceH ua 30.12'2022 roguta,

16,

7,

r,ts6opua xouucuja Ha ceAHl4qara oApxaHa Ha

r0A[Ha A0Hece:

YNATCTBO
HAL{I4HOT HAYTBPEYBATbE HA I'iAEHTI4TETOT HA

rnAcAqoT

ia t'ts6opnre ra llpercegarer Ha Peny6nrrara n

U DHEZIM
PER MENYREX E VENTTTIMI TE

IDENTITETIT TE VOTUESIT

p6r Zgjedhjet p6r President tE Republik6s dhe

Zgjedhjeve p€r deputet6 nE Kuvendin e Republik6s sE

Maqedonis6 sE Veriut, 8.5'2024
3a npareHuqn eo Co6paxltero Ha Peny6nrxa

Ceaepxa MareAoxnja, 08.05.2024 roAxHa

r. onulTl4 oAPEREI4 I. DISPOZITAT E PERGJITHSHME

9nen 1
Neni I

HAqUHOT HA rnacalbe c0 Me k6t6 udh6zim negullohet mdnyra e votimit me dhe pa
Co 0Ba ynaTcTBO ce ypeAyBa

dhe vdrtetimi identitetit t6
HA TEXH 14r{ KA on peMa u yrBpAyBabe HA pd rdorim t6 pajisjes teknike

npuMeHa
votuesit nE procedurtin e votimit, p6r Zgjedhjet p6r

HA rnacaq0T BO nocTanKaTa HA rnacatbe 3a

Peny6nr xara n 14:6opure President tE Repu bli kEs dhe Zgjed hjeve p6r deputet6 ne
3a [lpercegaren HA

MaqedonisE se Veri ut, 8.5.2024
Co6pax lleTo HA Peny6nu KA Ceeepxa Kuvendin e Republi k6s se

npaTeHt.lqx BO
mEtejm6: Zgjedhjet Presi denci ale dhe

HA 08. 05.2024 roAIHa (BO nOHaTaMOUlHl'!OT (rne tekstin e

rr6optt 14 napnaMeHTapHll Zgjedhjet Parlamentare), pErkatdsisht me dhe pa pdrdorim
llpercegarencrn

t6 pajisjes p6r identifikim biometrik t6 votuesve (nd tekstin e
oAHOCHO c0 v1 6es np14MeHa HA ypeA 3a

ngexruSn xaquja HA rnacaq uTe (ao mdtejm6: PrBV)

r,ror rercr: YEkl[)

t{nex 2

(1) Co ypegor sa 6uouerprcra ugeuruSuraqnja ua

Neni 2

1). Me pajisjen pdr identifkim biometrik tE votuesit'

punon vet6m kryetari ose zdvendeskryetari i Kdshillit
ynpaByBa eAHHCTBeHO nperceAarenor ilnn

T

K nperceAarenor Ha l'ls6upavxuor og6op xou utuaar

Peny6allxa



Perry6auxa Cenepna Maxe4onnia
APXABHA r{3EOPHA KOMHCHIA

noce6ur Kapr[qxu Ko[ ce Aen oA AoBepauBlor ra6opeH
uarepujan r ce qyBaar eo us6rpavroro Mecro.

(2) Bo cnyvaj Ha orcycrBo Ha nperceAarerror t4

3aMeHuK npeTceAarenor xa l4sEr,tpavrror o46op co ypeAoT
ynpaByBa nrqe oA l/s6upavruor og6op r,ts6pan oA pe,qoT Ha
aAMrHncrpaqujara, onpe4efleH co MHo3t4HcrBo rnacoBil Ha
npilcfrHure qfleHoBt4 ua lzle6rpavruor o46op.

(3) Oaaa npoqe,qypa ja rsBptuyBa onpeAeneHo nu qe
ao lzle6npavxuor o46op cooABeTHo 3a 3anoqHyBabe I
3aBpuyBa$e Ha rflacalbeTo, aaropusrpajfui ce coo4aerHo co
ceojara eepr,rQr,rttaqr,tona SMART Kapr!,rqKa.

(4) Cnyvajor npeABHAeH Bo craBor 2 o4 oaoj vnen
3aAorDrlreflHo ce sa6enexyea eo flxeauuror sa ear4etqnja
Ha HacTaHH, oAHOCHO Ce BHeCyBaaT noAaToqu 3a flfiqeTo
onpe4eneHo 0A craBor 2 ta osoj qneH, noAaroqil 3a
BpeMeHcKHoT nepxoA ao roj rcroro ynpaByBano co VEt4l- r,t

noAaTollx 3a [MaTefloT Ha KapT]tqKaTa.

9nex 3

(1) npr orBopabero Ha macaqKoTo rrlecro, norpaj
craHAap4Hara npoBepra ua npocropr,ljara H qenorynH[or
AoBepn[B I HeAoBepn[a us6opeu uareprjan ce Bpulu t4

npoBepKa ra QyxxqroxanHocra xa yEl4l-.

(2) l-lpoaeprara na SynxqiloHaflHocra xa y6tll- ce
Bpulx Ha HaquH luro t4crr4orce BKnyqyBa, ce uajaeyaa nhqero
Koe ynpaByBa co y6lzl[, ce rs6upa jasrx sa pa6ora na yEkll-
n ce neqaTfi usaeuraj co MoMeHTanxara cocrojba ua
noAaToqrre eo YEI4I-.

(3) y6ilf Ha expaHor ru npuKaryBa cneAHure
uuQopuaqru :

- Vle1opn (nacnoa) u AaryM ua us6opr
- MoueuranHo BpeMe

- Onuruxa
- Spoj ua ur6upavro uecro
- Brynuo per[crpr4paH[ rflacaqu
- Brynuo rflacar{[ xou rnacafle (norep4a AeKa e

Hyna KaKo uro e eBrAeHTHpaHo xa ype4or)
- Brynto rnacaqil Kou rflacane u ycneulHo ce

aeprQrryaau[ co orneqaroK Ha npcT (norap4a AeKa e Hyna
KaKo utro e eBuAeHTupauo ua ype4or)

- Pacnpe4en6a no po4 Ha rnacaqure Kou rnacafle
(r.e. xyna MaK4 u uyna Neur,t).

Republika e Maqedonisd s6 Veriut
KOMTSTONT SHTETtROR r ZGIEDHIEVE

Zgjedhor td cil6t kan6 kartela t6 posagme q6 jand pjes6 e
materialit td besuesh6m zgjedhor dhe mbahen nd vendvotim.

2) Ne rast t6 mungestis sd kryetarit dhe
zdvenddskryetarit td Kdshillit Zgjedhor, me pajisjen punon
person nga Kdshilli Zgjedhor i pdzgjedhur nga radhdt e
administrat6s, i caktuar me shumicd votash t6 an6tar6ve t6
pranishdm td Kdshiltit Zgjedhor.

3).Kdtd procedurd e zbaton person i caktuar n6
K6shillin Zgjedhor p6rkat6s p6r filtim dhe mbarim t6 votimit,
duke u autorizuar n6 m6nyr6 pdrkatdse me SMART karteldn
e vet p6r verifikim.

4).Rasti i parapard n6 paragrafin (2) t6 k6tij neni
detyrimisht evidentohet nd Ditarin p6r evidencd t6 ngajrjeve,
pdrkatdsisht shdnohen t6 dh6na pdr personin e caKuar nga
paragrafi (2) i kdtr1 neni, te dhdna pdr periduhdn kohore kur ai
ka punuar me PIBV-nd dhe t6 dh6na pdr bartdsin e kartelds

Neni 3

1).Gjate hapjes s6 vendvotimit, krahas kontrollit
strandard td hapdsirds dhe materiatit t6 p6rgjithsh6m t6
besueshdm dhe jo t6 besueshdm zgjedhor b6het edhe
kontrollim i funksionatitetit t6 ptBV-s6.

2).Kontroltimi i funksionatitetit t6 plBV_s6 b6het n6
mdnyrd qd pajisja akivizohet, selektohet gjuha p6r pun6 t6
PIBV-sd dhe shtypet raport me gjendjen momentale t6 td
dh6nave nd PIBV.

3).PlBV-ja nd ekran i paraqet k6to informata:

Zgjedhje (titulli) dhe data e zgjedhjeve

0ra momentale

Komuna

Num6r ivendvotimit

Gjithsej votues tri regjistruar

Gjithsejvotues td citdt kan6 votuar (vdrtetim qd 6sht6
zero sig 6shtd evidentuar n6 pajisje)

Gjithsej votues td cildt kand votuar dhe me sukses
jan6 verifikuar me gjurmd t6 gishtit (vdrtetim q6 6sht6
zero sig 6shtd evidentuar n6 pajisje)

- Ndarje sipas gjinisd sd votuesve t6 cit6t kan6
votuar (pdrkatdsisht zero meshkuj dhe zero gra)

2
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Peny6mlxa
AP)KABHA

Cenepna Maxe4onuia
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Republika e Maqedonis6 si Veriut
KOMISIONI SHTETEROR I ZGJEDHIEVE

(4)y6ursauu$optuaqufiTeoAcrae(4)ogosoj4).PIBVp6rinformatatngaparagrafi(4)ik6tijneni
qfleH neqarlt noceOeu uraeuraj. shtyp raport tE veqantd'

(5) llogaroqrre oA neqareHuor raaeuraj 5)Td dhdnat nga raporti i sh$pur detyrimisht

shdnohen nti Procesverbalin (formulari nr. 15) p6r gjendjen e

konstatuar tE hap6sir6s p6r votim, materialin zgjedhor dhe

kutit6 e votimit nga K6shilli Zgjedhor njd vendvotim, ndersa

raporti i shtypur bashkdngjitet nE ditarin p6r evidentim td

ngjarjeve.

6).PlBV jep td dhdna pdr daljen e votuesve gjat6 votimit,

nd interval kohor jo mE tE gjatd se dy ord.

ce BHecyBaar eo 3anrcHr'lror (o6paaeq

3a yrBpAeHaTa cocroj6a HA np0cr0pl,t lJaTa JCI rnacatbe

Marepu |Jan v\ rnacaqKilTe Kyrul,l 0A kls6upavxuor

3a rnacaqKo Mecro, a neqareHuor ueaeuraj ce

(6)

Bo AHeBHltKor sa eaugeuquja Ha HacTaHu'

YElrll- Aaea noAarolln 3a oA31'lB0T Ha rnacaqilTe

HA 'nacalbeTo, BO BpeMeHcKH xHTepBan HE noAonr

qaca.

II. TNACAIbE CO NPhMEHA HA Y6HT II. VOTIM ME PERDORIM TE PIBV

9nex 4

(1) yEUf ce aKlltBl4pa sa ugeuruQr'lraquja ua

Neni 4

1).PlBV-ja aKivizohet p6r identifikim te votuesve me

fillim td votimit nd vendvotim.
co 3anoqHyBabe Ha rnacalbero Bo rs6npavxoro

(2) fluvnuor uAeHTurer rnacaqor r0 AoKaKyBa c0 2).ldentitetin personal, votuesi e dtishmon me

letdrnjoftim t6 vlefsh6m ose dokument tE vlefshdm udh6timi e

do td mund td votojnd zgjedh6sit tE cil6t kanE letErnioftim

ose dokument udh6timi tE cilit i ka skaduar vlefshm6ria

nE afat prei 9 muaish deri nE dit6n e zoiedhieve' edhe at6:

- Pdr zgjedhjet presidenciale 2024 nese

dokumentet personale kand skaduar me fuqi

ligjore ose me afat vlefshmdrie nga data

24.7.2023 dei m624.4.2024 dhe Pdr

- PEr zgjedhjet parlamenlare 2024, n6se

dokumentet personale kan6 skaduar me fuqi

ligjore ose me afat vlefshmdrie nga data

8.8.2023 deri mE 5.8.2024.

a

Aa rnacaaT 14 rnaca''{ure xol4 HMaar IlqHa Kapra

I HA

14 TOA:

- 3a llperceAarercxtl nr6opr,l 2024 roAnxa

AOXOIKy flur{HuTe AoKyMeHT}l ce ],lcTeqeHH no

cuna Ha 3aKOH Un[ n0 poK Ha BaffiocT oA

24.07 .2023 r o rltl*a ao 24.0 4.2024 r oanna u sa

- 3a l'lapnaMeHrapHlt ur6opu 2024 ro4naa

AOKOAKy nllqHxTe AOKyMeHTU Ce UCTeqeHu n0

cufla Ha 3aKoH Hnu no poK Ha Balfiocr 0A

08.08.2023 roar,lna no 08.05.2024 rosuHa'

(3) l-nacauor BneryBa eo rs6rpavxoro Mecro t4 3). Votuesi hyn nd vendvotim dhe i tregon

let6rnjoftimin ose dokumetin e vlefsh6m udh6timi

let6rnioftim ose dokument i vlefsh6m udh6timi apo

ietErnioftim ose dokument udh6timi vlefshm6ria e sE

cil6s ka skaduar nE periudhEn prei 9 muaish deri nE dit6n

e mbaitjes sE zqjedhieve andtarit tE Kdshillit Zgjedhor i cili

punon me PIBV, nddrsa votuesit, i cili nuk ka dokument

personal apo tun$ geriudha e vlefshm6risE sE

dokumenteve personale ka skaduar para dat6s 24'7'2023

BA(er{Ka IXqHa KapTa xnu Baxe'{Ka naTHa

nuqxa xapta rnu narxa rcnoaea qlia uJro

Ha qneHor Ha lrls6upavxuor

uro paKyBa co Y5l4f, a rflacaq xoi--xeu3-JllqeE

3

Ha Il.lqHt,lTe aoKyMeHTt,l e [cTeqeH poKoT

MecTo.

KE

goglvl-U-unu



Peny6auxa Cerepna Maxe4onuia
APXABHA H3EOPHA KOMr{CtrIA

us6oplt), HeMa Aa ny 6ra4e Ao3BoneHo Aa ce uAeHTrer,tryaa
co oTneqarox 0A npcr ua v6fll- H HeMa Aa My ce AmBonu Aa
rnaca.

(4) 9neu ua l4s6rpaurror og6op ja cnope4yaa

QororpaSr,rjara oA nuqHara Kapra rfl[ narHara r4cnpaBa co
nuqeTo Ha ilacaqoT, a AoKOnKy yTBpAX AeKa He e xcToTo
fluqe He My Ao3BonyBa Aa ce rAeHTHSuryaa co orneearo(
0A npcr ua YEI,1I- u HeMa Aa My ce Ao3Bonr Aa rnaca.

(5) t'ls6npavrr,tor o46op 3aaonxlrenHo rll

rflacaaT, a

ugiacxar ga xoi ara xa lrg6op[ tie rnacaar I roa:
- caMo ra llpercqgarercxrre nr6opr,
- caMo ra llapnauexrapHxre ns6opr nnu
- n 3a flpercegarencrrre nr6opra u

llapnauexrapxure ur6opr.

(6) Orxaro (e ro ocraapar cBoeTo rs6upavxo npaeo
I n0 concrBeH rs6op (e rnacaar unn caMo 3a
llperce4arenctt nnn caMo 3a l-lapnauexrapur rs6opu
cornacHo aflrHea 1 unuannuea 2 o4 craeor 5 ua oeoj sneu,
rpafatrre norca HE uoxar noeropxo so rexor xa lexor

i

llcxopr,lcrrne npaaoto o[ cTae 5. anlHea 1 rnt,| anlxea 2
xa osoi qner.

(7) l,1a6rpavxuor o46op ro frBpAyBa ilAeHTrreTor tl
3aAOnX[TenHo BpluH npoBepKa npeKy noAaToqrTe oA
BaxeqKa ,uqHa KapTa 1,|,,l Baxeqffi naTHa ICnpaBa,
oAHOCHo OA nlqH]/| AOTyMeHT[ Ha KOH XM e }lCTeqeH poxoT
Ha BaxHocr npe924.01.2023 roAnxa (sa llperce4arencxll
rs6opn) x npeA 08.08.2023 roArHa (sa llapnaueHrapH,l
ra6opn) x co orlit4TyBalbe Ha orneqarollx oA npcn4.

(8) l4e6rpavruor o46op ro norBpAyBa uAeHrrreror
14 Bpu.ll,t npoBepxa [ant.l rnacaqoT HeMa nDep(oaHo

rtg6oo],t Ha HaquH uJTo oA rnacaqor ce 3eMa orneqaroK oA
noKa3aneqor oA AecHara paxa xoi rpe6a ta ce coenafa co

TexHilqKaTa 0n0eMa.

Republika e Maqedonisd s6 Veriut
KOMISIONI SHTETEROR I ZGIEDHJEyE

zsiedhiet parlamentare), nuk do t,i lejohett6 identifikohet me
gjurmd td gishtit n6 ptBV dhe nuk do t,i tejohet t6 votoj6.

4).An6tari i Kdshiilit Zgjedhor e krahason
fotografind nga letdrnjoftimi apo pasaporta me ffirdn e
votuesit, nd6rkaq ndse konstaton q6 nuk 6sht6 personi i njdjtd,
nuk i lejon td identifikohet me gjurmd t6 gishtit n6 ptBV dhe
nuk do t'i lejohet td votoj6.

5). Bordi Zgjedhor detvrimisht pvet qvtetarEt se o6r cfar6

dreitE tE zqiedhin dhe t6 deklarohen p6r cfarE lloi
zsiedhiesh do tE votoinE. p6rkat6sisht:
- vet6m p6r zgiedhiet presidenciale.
- vet6m pEr zqiedhiet parlamentare ose

6). Qytetardt pasi e kand ushtruar t6 drejtdn
e votds dhe me zgjedhjen e tyre kan6 votuar ose vet6m p6r
zgjedhjet presidenciale ose vet6m p6r zgjedhjet parlamentare
sipas paragrafit 1 ose paragrafit 2 td paragrafrt 5 td k6tij neni,
qytetardt md pas NUK mund t6 oaraoiten n6 qendrEn e
votimit p6rs6ri qiat€ dit6s dhe tE votoinE p6rr lloiin e

shfM6zuar mE par6 t6 drejtEn nqa paraorafi 5 alinea 1

ose alinea 2 i kEtii neni.

7. Kdshifii Zgjedhor e vdrteton identitetin dhe
kontrollon n6 mdnyrd obligative ndpdrmjet t6 dh6nave nga

ud pra noa dokumentet personale kand

7

oarlamentare) dhe duke lexuar gjurmdt e gishtave,

8).Kdshiili Zgjedhor e vdrtetoh identitetin dhe
kontrollon n6..
zqiedhie presidenciale apo parlamentare_nd m6nyr6 q6
nga votuesi do t6 men gjurmd nga gishti tregues i dor6s s6
dj.thte

votimit nd paiisien teknike.

4



Peny6anxa CenePna Maxe4oxuia

APXABHA I,I3EOPHA KOMI'ICI{JA

(9) floxonry rflacaqor HeMa AeceH noKa3aneq ce

oTneqaToK oA noKa3afleqoT oA neBara paKa'

(10) ,[oxonry Ha rflacaqor My HeAocrilraar oBhe

npcTa ce 3eMa oTneqaToK oA HapeAHiloT npcT oA

paKa r ucroro ce eBhAeHTHpa BO AHeBHUKoT 3a

rja ua HacTaHu.

,[oxonry macaqor HeMa ABe Paqe

og6op ja KoHcrarl4pa cocroj6ara co

Bo AHeBHHt(or sa esurgexqrja Ha HacraH[ ]1

BHecyBa Bo TexHut{KaTa onpeMa c0

npeKy HeroB[or eA[HcrBeH uaruveu 6poj

(11)

Republika e Maqedonis6 sEVeriut
KOMISIONI SHTETEROR I ZGIEDHIEVE

9).Ndse votuesi nuk ka gisht tregues n6 dor6n e

djatht6, gjurma merret nga gishtitregues i dor6s sE majt6'

10).Ndse votuesit i mungojnd kdta dy gishta, merret

gjurmd nga gishti i radh6s n6 dor6n e djatht6 dhe kjo

evidentohet n6 ditarin pdr evidencd td ngjarjeve'

11).Ndse votuesi nuk ka dy duar, K6shilli Zgjedhor e

konstaton gjendjen me evidentim nE ditarin p6r evidencd td

ngjarjeve dhe votuesi e evidenton n6 pajisjen teknike me

k6rkim ndpdrmjet numrit tE vet t6 vetdm amd (NVAO)'
ce

Neni 59nex 5

(1) yEnf ro qhra orneqaroxor oA npcroT 14 ce

ga xajge coenaiatre co orneqaroqrre 0A npcrl4

ce Bo eneKrpoHcrt4or us6upauru cnucor 3a crre

3anuu,aHu Ha roa us6upavxo Mecro, AoAeKa He ce

coenaiabe. ,Qoxonry coQreepor yxa(e Aexa

llTeTor Ha orneqaroKor e nouJ unu cna6, coQraepor xa

I roa ro rpeTupa KaKo norpeuHo cKeHrpatre Ha

r 6apa noBToPYBarbe Ha npoqecor Ha

Ha ilcr,lor npcr. floxonry xe ce xajge coenaiabe

rpe6a ga My ce cKeHupa neBuor noKa3aneq il

ce noBTopyBa. Axo rnaca'{or HeMa neB noKa3afleq,

orneqaroK oA npcr no cooABereH peAocneA I Toa

op6op ro eBuAeHTupa Bo AHeBHuKor 3a

quja Ha HacraH[.

(2) Kora us6upavxror ol6op xe KoHcrarl4pa AeKa

xoj e sanuu:au so us6upavxuor cnncox ro AoKaxan

HAeHTilTer u rrBpAhn AeKa rnacaqor HeMa nperxoAHo

xrw ga flPerce[arencrr nnw ga

u oTneqaToKoT oA npcT ce

aia co oTneqaroKor Bo enerrpoHcxuor us6upavxu

Ha MoHltropor Ha ypeAor lte ce nojaear noAaroqure

ue6upavxuor cnt,lcox Ha roj rnacaq. Aro rnaca'{or

He rnacan Hhry 3a ['lpercegarencKu H[ry 3a

us6opu, uHQopuaqurre ce npltxal(aHu co

ulnes Ha lzls6npavruor oa6op ja noTBpAyBa

h rnacaqor e og6enexan Bo c[creMor

macafl

(3) [oronxy y6t4T HE Moxe Aa uajge coenafabe HA

0A npcTtl co oTneqaToKoT 0A npcTt4 HA 'nacaq0T

1 ). PIBV e lexon gjurm6n e gishtit dhe pErpiqet td gjejd

pdrputhje me gjurmdt e gishtave qd gjenden n6 list6n

zgjedhore eleKronike pdr tE gjithd votuesit e regjistruar nd at6

vendvotim, derisa nuk gjen pdrputhje. NEse softueri informon

qd cildsia e gjurmds s6 gishtit 6sht6 e keqe ose e dobdt,

softueri i PIBV-sd at6 do ta trajtojd si skanim td gabuar td

gjurmEs dhe do td kErkojd pdrs6ritje t6 procesit td skanimit tE

gishtit td nj6jt6. NEse nuk gjendet pdrputhje e votuesit, duhet

t'i skanohet treguesi i majtd dhe procesi p6rs6ritet' Ndse

votuesi nuk ka tregues tE majt6, jep gjurmd nga gishti i radh6s

dhe kdtd Kdshilli Zgjedhor e evidenton nd ditarin pdr evidencd

td ngjarjeve.

2).Kur Kdshilli Zgjedhor konstaton q6 zgjedhdsi i

cili 6shtd i regjistruar nd list6n zgjedhore e ka ddshmuar

identitetin e vet dhe dhe konstatoi se votuesi nuk kishte votuar

md pard as pdr zgjedhjet presidenciale e as p6r Zqiedhiet

parlamentare dhe gjurma e gishtit pdrputhet me gjurmdn nd

listdn zgjedhore elektronike, nd monitorin e pajisjes do td

shfaqen td dh6nat e atij zgjedhdsi nga lista zgjedhore' Ndse

zgjedh6si nuk ka votuar md pard as pdr zgjedhjet

presidenciale as pdr zgjedhjet parlamentare, informatat jand

paraqitur me ngjyrd tE gjelb6r. Njd andtar i K6shillit Zgjedhor

e konfirmon identifikimin dhe votuesi dshtd i evidentuar nE

sistem qd ka votuar.

3).N6 qoft6 se PIBV nuk mund td gjeje pdrputhje td

gjurmds sd gishtave me gjurmdn e gishtave td votuesit nE
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Peuy6auxa Cenepna Maxe4onuia
APXABHA I,I3EOPHA KOMrICIIIA

B0 enerrpoHcruor ue6upavKH cn[cor, y5t4l- oarsan[3ilpa co
xonra 6oja. Bo roj cnyvaj l,ls6r,rpavruor og6op npracranyaa
KoH rrBpAyBalbe Ha nHqHloT HAeHTT4TeT Ha rnacaqoT npeKy
BA(eqKa nrqHa KapTa [nu Ba(eqKa naTHa HCnpaBa oAHOCHO

npeKy flr4r{Ht4 AotryMeHT[ Ha KOI e UCTeqeH poKor Ha BaffiocT
npep, 24.07.2023 ro4rra (sa l'iperce4areflcKt4 r,rs6opr,r) r,r

npea 08.08.2023 ro4rna (sa l-lapnaueHTapHr us6opr,r) r,l

npoBepyBa Aan[ rnaca'{oT e 3anu[uaH u Aanu e noTnuuJaH BO

neqareHt4oT us6upavxr cnucoK.

(4) k1s6r,rpa,rxr,ror o46op AoKoIrKy yrBpAr4 AeKa
rnacaqoT r0 HMa B0 neqareHlor r,t3BoA o4 us6rpavrror
cfl14c0K H HeMa npeTxoAHo rnacaHo HHry 3a
llpercegarencru Hxry sa llapnauexrapxn us6opA unn n
3a ABara B[AoBr ta ue6opu, rnacaqor ce BHecyBa eo y6l4l-

npeKy oTr{[ryBaue Ha fluqHror AorryMeHT ta Mp3 cKeHepor
ffiu npeKy BHecyBabe Ha eAhHcrBeHilor Mar[qeH 6poj
(EM6D.

(5) loxonry My ce norBpAt4 uAeHTrreroT HaBeAeH
npeKy nocranxaTa 0A nperxoAHnre craBoBt4 ua oeoj vnex
rnacaqoT craBa oTneqaroK oA npcr Ha y6lzlf r luls6upavruor
o46op ja KoHcrarupa cocroj6ara co eBrAeHTuparbe Bo

AHeBHUKoT sa esu4euquja Ha HacraHu.

(6) Aro rnacaqor ee(e 6hn oA6enexau Bo ct4creMor

AeKa nperxogHo raacan ra [lperceAareacx]t unn 3a
flapnauemapxu r,rs6opu ArlA u 3aABara BuAoBrl ua us6opr,
crcreMoT r[ nplKil(yBa rueopuaqrrTe co qpBeHo ]t

cilrHanil3upa c0 aaapM H Ha rcn4or HeMa Aa uy 6rage

AO3BOfleHo Aa rnaca.

(7) l4s6upavrraor o46op Ha AeHor Ha rnacauero
HeMa Aa My Ao3Bonlt Aa maca Ha rnacaq roj ce
rgeuruQrryaaa npery orneqaror oA npcTu Bo yEl4l- 4oronny
yrBpAx AeKa nperxoflHr{orAeH rnacar no qneH 111 n111-
6 og l,ls6opxuor 3aKoHt4K, Bp3 ocHoBa Ha nornucor oAHocHo

oTneqaroK Ha raacaqoT Bo us6upavxror cnucoK tA

eeu4euqujara sa npujaaeur rnacaqil oA nperxo4Ht4or AeH.
(8) lzls6r,lpavxuor o46op Ha AeHor Ha rflacabero

HeMa Aa My Ao3Bon[ Aa rnaca Ha rnacaq xoj ce
r4exruQuxyaan npery orneqaroK oA npcn4 Bo yEt4l- 4oxonny
yrBpAr4 AeKa nperxoAHxor AeH He 6nn najgex ao caojor
AoM lmu oA6nn Aa maca no qneH 111 u 111-6 oa

Republika e Maqedonisd s6 Veriut
KOMrSroNr SHTETEROR r ZGIEDHIEVE

listdn zgjedhore elektronike, plBV sinjalizon me ngjyrd t6
verdh6. Nd atd rast Kdshilti Zgjedhor fiilon me vdrtetim t6
identitetit personat t6 votuesit n6p6rmjet letdrnjoftimit td
vlefshdm ose dokumentit t6 vlefshdm t6 udhdtimit
respektivisht pdrmes dokumenteve personale qd kan6
skaduar para datds 24.7.2023 (p6r zgjedhjet presidenciale)
dhe para dat6s 8.8.2023 (p6r zgjedhjet parlamentare) dhe
kontrollon ndse votuesi 6sht6 i regjistruar dhe n6se 6sht6
ndnshkruar n6 listdn zgjedhore t6 shtypur.

4).Kdshilli Zgjedhor, n6se konstaton q6 votuesi
6shtd n6 ekstraktin e shtypur td list6s zgjedhore dhe nuk ka
votuar md pard as p6r zgjedhjet presidenciale as
parlamentare dhe as p6r tE dyja llojet e zgjedhjeve,
votuesi evidentohet n6 plBV n6p6rmjet leximit t6 dokumentit
personal nd MRZ skanerin ose n6p6rmjet shEnimit t6 numrit
t6 vetdm amd (NVAQ).

5).Ndse ikonfirmohet identiteti i paraqitur ndpdrmjet
procedurds nga paragrafdt paraprak td k6tij neni, votuesi e jep
gjurmdn e gishtit nd ptBV dhe K6shi[i Zgjedhor e konstaton
gjendjen me evidentim nd ditarin p6r evidencdn t6 ngjarjeve.

6).Ndse votuesi ishte shdnuar tashmd nri sistem se
ka votuar md pard p6r zgjedhjet presidenciale ose
parlamentare ose per t6 dy llojet e zgjedhjeve, sistemi i

paraqet informatat me td kuqe dhe sinjalizon me alarm dhe td
njdjtit nuk do t'i lejohet td voto16.

7).Kdshitti zgjedhor dit6n e votimit nuk do ta tejon t6
voton votuesin icili ka qen6 i identifikuar ptlrmes gjurmdve td
gishtit nd PIBV ndse verifikon se dit6 m6 par6 ka votuar sipas
nenit 111 dhe 111-b td Kodit zgjedhor, n6 baz6 t6 ndnshkrimit
pdrkatdsisht gjurmds st! votuesit nd listdn zgjedhore dhe
evidencdn pdr votuesit e paraqitur dit6 m6 par6

8). Kdshilli zgjedhor ditdn e votimit nuk do ta lejon t6
voton votuesin icili ka qen6 i identifikuar pdrmes gjurmdve t6
gishtit nd PIBV ndse verifikon se dit6 m6 par6 nuk ka qen6
shtdpind e tijd ose ka refuzuar t6 votojd sipas nenit 111 dhe
111-b td Kodit zgjedhor, n6 baztj evidencdn p6r votuesit e
paraqitur ditd md pard
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APXABHA II3EOPHA KOMHC]IJA

1.,{\ J}*fu':v*,W Republika e Maqedonis6 sE Veriut
routstoul SHTETtROR I ZGJEDHJEVE

3aKoHtlK, Bp3 ocHoBa Ha eBuAeHqujara sa

rnacaqr oA npeTxoAHrlOT AeH

(9) Cnyvarare oA craB 7 u 8 og oaoj qneH ce 9).Rastet nga paragrafi 7 dhe 8 td k6tij neni regjistrohen

nd Ditarin pdr evidentimin e ngjarjeve dhe n6 Formuarin nr"t6

nd pjesdn e vdrejtjeve.

Neni 6

Pas vdrtetimit td identitetit t6 zgjedhdsit, K6shilli

Zgjedhor e rrethon numrin rendor tti tij usaogor ose

eistraKet nga lista e zgjedh6sve, nE varEsi tE llojit tE

eo EHeeHuror 3a eBuAeHquja xa uacraH[ ]1 Bo

6p.16, ao Aenor Ha sa6eneulx[re.

9neN 6

flo yrBpAyBabeTo HA [AeHTI4TeToT HA rnacaqoT

og6op r0 3aoKpptqBa HEr0B[07 peAeH 6poj BO

VN V lr3BoAt{Te oA us6upavxnor cn ucoK 3aBUCHO

ur6opu macaqoT ce uajacxun AeKa zgjedhjeve pEr t6 cilat votuesi deklaroi se dEsh lron t6
3a Koj BllA HA

vet, nddrkaq ndse 6sht6
rflacaq0T to CTABA ceojor noTnuc, a aK0 e votoj6, zgjedhdsi e jep nEnshkrimin e

Aa rnaca,
gjurmdn rhti tregues dljatht6. N6se

CTABA oTneqaToK 0A AecH[oT noKa3aneq. Aro analfabet, e jep ng a gts

AeceH noKa3aneq, ce 3eMa zgjedh6si 6shtd analfabet d he nuk ka gisht tregus t6 djathtd
e HenxcMeH v1 HEMA

majtti, kurse nrise nuk ka
paKa, a A0KOnKy HEMA merret gjurma e g ishtit tregues t6 AS

0A n0Ka3aneqoT 0A neBara
evidentorhet nd

ce CTABA oTneqaToK, a ttCT0T0 ce tregues t6 majtti, nuk jepet siurme, nddrsa kjo
n0Ka3aneq HC

BO AHeBHI,IKOT 3a eBr4AeH quja HA HACTAHU d itarin pdr evidencd t6 ngjarjeve

9nex 7 Neni 7

llo n4euruQr,rxaqr,tjara x nornuuJyBalbe Bo

cnucox rnacaqor go6uaa rnacaqKo nuB'{e 3a

ur6opn ra roj ce rrjacnrn AeKa caKa Aa

pas identifikimit dhe ndnshkrimit n6 listdn zgjedhore e votuesi

e merT flet6votimin pEr llojin e zgjedhjeve pEr tE cilat 6sht6

deklaruar se ka dashur tE votoj6.
BUA Ha

t{nes 8 Neni 8

1).Nd rast se PIBV td jetd me defekt teknik ose i

papdrdorshdm, K6shilli Zgjedhor menjdherd me telefon e

njofton Komisionin Komunal t6 Zgjedhjeve p6r t6 bdrd

zdvenddsim td PIBV-s6.

(1) Bo cnyvaj Y6141- Aa e rexHut{Kr HeilcnpaBeH il

ra, kls6rpavxuor og6op BeAHauJ reneQoucrr ja

OnutuHcrara r,rs6opua xouucuja co qerl

(2) On

us6opna rorrlucuja Aa u3BptlJl'l 3aMeHa Ha

r.ul,iHcxara us6opua rouutcuja BeAHauJ 2) Komisioni Komunal Zgjedhjeve menj6herd

flpxaaHara us6opua ddrgon kuadEr tekn ik t6 autorizuar ng d Komisioni Shtet6ror
0BnacreH0 0A

t6 ri rezerve dhe
us6npa.l KOTO MECTO KOe H0cl,1 HOB pe3epBeH Zgjedhjeve nd atd vendvotim cili sjell PIBV

HA
gjendjen rafi k6tU neni,

MCCTO ja yrBpAyBa cocroj6ara 0A CTAB 1 HA aty p6r aty e konstaton ng a parag
V HA flt4qe

qd njejti nuk 6sht6 funksional
npl,l IUTO aK0 yrBpAt4 AeKa ttcTt40T e TEXH 14t{ Kt4 me E' rast ntlse konstaton

Heynorpe6n reneQoxcxlt ja u3BecryBa teknikisht dhe papdrdorshdm, me telefon e njofton
vl u B

instalon P IBV-ne
r,ts6op ucuja r0 uHcraflupa HOB14OT Komision n Komu nal t6 Zgjedhjeve dhe e e

HA KOM V
t6 dhdnat nE

y514r l,lCTOBpeMeHo rLl npe$pna CHTC noAaroqH ri rezervE dhe njEkohdsis ht transferon t6 gjitha
vl

v6ilr P IBV-ne e ri.

(3) 3a rpaHcnopror r npilMonpeAaBabero Ha

Onuruucxara nr6opHa xouucuja ra4onxnrenuo ja

3).Pdr transportin dhe pranim-dor6zimin e pajisjeve,

Komisioni Komunal i Zgjedhjeve detyrimisht e njofton policinE'

7
nonuqnjara.

rnaca.

r,1cnpara TexHl4qKo fi t4Lie

xOrrlncuja



Republika e Maqedonisi s6 Veriut
KOMTSTONI SHTETEROR r ZGIEDHIEVE

tlnex 9 Neni 9

Nd rast se plBV 6shtd i papdrdorshdm dhe nuk
mund td zdvenddsohet, Komisioni Komunal i Zgjedhjeve n6
bazd td vdrtetimit nga personi profesional teknik i angazhuar
nga Komisioni Shtetdror i Zgjedhjeve, menjdherd n6 formd
elektronike parashtron kdrkes6 me shkrim n6 Komisionin
Shtetdror td Zgjedhjeve i cili vendos ndse procedura p6r votim
do td vazhdoj6 nd pajtim me nenin 10g t6 Kodit Zgjedhor.

III. PERJASHTIME NGA VOTIMI ME PAJISJE
TEKNIKE

Bo cnyvaj Y6V1f Aa e ueynorpe6nuB u Aa He Moxe

Aa ce 3aMeHH OnuruHcrara us6opua xoulrcrja Bp3 ocHoBa
Ha noTBpAa 0A TeXHn{KO CTpyr{Ho nlqe aHrarMpaHo oA

,[pxaauara ur6opua xonarcuja, BeAHau eneKrpoHcKr
noAHecyBa nhcMeHo 6aparse go ,Qpxaauara ua6opHa
ronaucuja roja o4nyvyaa Aarrn flocranKara ga rnacaue rte

npoAonxr corflacHo co r{fleHor 109 og kls6opuuor 3aKoHt4K.

1il. l4cKItyr{Oqt4 0E TIACAItE CO TEXHI4T.{KA

ONPEMA

9nex 10

(1) Yrap4yaalbe Ha uAeHThreror Ha rnacarloruI
Aanr tflacaqoT nperxoAHo t4Ma rnacaHo ce epuu 6ee
TexHuqKa onpeMa BO CrreAH[Be Cflyqail:

- 3a rnacal5e Ha rflacaq[ Kor rflacaaT AoMa
corflacHo co r{fleH 111 u 111-6 oA lzls6opnuor 3aKoHt4K,

- 3a tflacat+e ua rpaiaxrTe Kou 3a BpeMe Ha
rs6opure ce uaoiaar Bo ycraHoBt4 sa aouceuejta ipuxa
cornacHo co qaeH 111-a oA lzls6opnror 3aKoHl4K,

- 3a rflacaBe Ha rflacaqu co cTaryc Ha BHaTpeuJHo
pacerreH[ nuqa,

- 3a rnacatue xa rpaiaHure KoH 3a BpeMe Ha

rs6opure ce Ha r3ApxyBabe Ka3Ha 3arBop Hnu ce Bo

npuTBop, oAHocHo ry(eu nprreop cornacHo co qrreH 1 13 o4
14s6opur,tor 3aKoHHK,

- 3a rflacaue xa rpafau[re Kou 3a BpeMe Ha

re6oprre ce uaofaar Ha npfiBpeMeua pa6ora rnu npecroj eo
crpaHcrBo, Bp3 ocHoBa ua npujaea 3a rnacaFbe coffiacHo co
,{neH 113- a o.q l4a6opnuor 3aKoHt4K,

- 3a raacabe Ha qfleHoBHTe ua rs6upavrrre pdr votim tE andtardve t6 kdshiltave zgjedhor p6r
o46opr 3a rnacatue eo flKI-1, oAHocHo t(oH3ynapHr4Te votim n6 PDK, pdrkatdsisht zyrat konsullore nd pajtim me

Peny6auxa Cenepna Maxe4onaia
APXABHA T.I3EOPHA KOMI4Cr{IA

KaHqeaapuu cornacHo co qfleH 1 13-6 oA lrls6optuor saxouux.
- 3a rnacabe Ha ffracaqHre Ko]t Ha AeHOT Ha

rnaca$e rH [cnonHyBaaT 3aKoHcKt4Te ycnoBu pa 6ugar
3anu[uaHu ao rs6upavrror cn[cor, a npollecor Ha rr.laca*e
e B0 TeK, cornacHo .{neH 149 craa (5) o4 l4s6opnlroT 3aKoHt4K.

Neni 10

1).Vdrtetimi i identitetit td votuesit dhe n6se
votuesi ka votuar paraprakisht b6het n6 kdto raste:

- pdr votim t6 zgjedhdsve t6 cit6t votojnd nd shtdpi
n6 pajtim me nenin 111 t6 Kodit Zgjedhor,

- pdr votim td zgjedhdsve t6 cit6t gjat6 zgjedhjeve
gjenden ne ente pdr kujdesje jashtdfamiljare n6 pajtim me
nenin 111-a td Kodit Zgjedhor,

- pdr votim t6 zgjedhdsve me status td personave
te zhvendosur brenda vendit

- per votim td qytetardve td citdt gjatd zgjedhjeve
vuajnd ddnim me burg ose jand nd paraburgim shtdpiak,
pdrkatdsisht nd pajtim me nenin 113 i Kodit Zgjedhor,

- pdr votim td qytetardve t6 cit6t gjat6 zgjedhjeve
jand me pun6 t6 pdrkohshme ose qdndrim jashtd shtetit, n6
bazd td paraqitjes pdr votim n6 pajtim me nenin 113_a t6 Kodit
Zgjedhor,

nenin 1 13-b td Kodit Zgjedhor,

- Pdr votim td zgjedhdsve td cil6t n6 ditdn e votimit i

plotdsojnd kushtet tigjore q6 td jen6 t6 regjistruar n6 tistdn
zgjedhore. Nddrsa procesi ivotimit dsht6 nd rrjedh6, n6 pajtim
me neni 149 paragrafi (5) t6 Kodit zgjedhor.
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Republika e Maqedonis6 sEVeriut
KOMISIONI SHTETEROR I ZGJEDHJEVE

IV. PROCEDUNE PEN VOTIM PA PERDORIM TE

PIBV (siPas nenit 108 tE KZ)
NOCTINM 3A TTACATbE EE3 NPIMEHA HA

YEff (cnoPeg qnex 108 oA 143)

9nex 1 1

Neni 11

(1) Ilr,r,+rnor uAeHTilTer rnacaqor r0 AoKaKyBa co

Ka nlqHa Kapra xrll Bar(eqKa naTHa [cnpaBa

1 ).ldentitetin personal, zgjedh6si e ddshmon me

letErnjoftim tE vlefsh6m ose dokument udhEtimi tE

vlefshEm, respeKivisht me dokumente personale qE

kan6 skaduar pas dat6s 24.7.2023 (pEr zgjedhjet

presidenciale) dhe pas datEs 8.8'2023 (p6r zgjedhjet

parlamentare).

co nt,lqH],l AOKyMeHT]l Ha KOH e [cTeqeH poKoT Ha

no 24.07.2023 ro4nxa (sa llpercegarencru

u no 08.08.2023 roguna (ra llapnaueHrapHll

BO ue6upasxoro MECTO A 2).Votuesi hyn nE vendvotim dhe tregon dokumentet
(2) Fnacaqor BfleryBa

pajti rafi 1 t6 k6tij
AOKyMeHTX 3a uAerrnQuxaqnja personale per identifikim ne m me parag n

n14qHu
KEshillit Zgjedhor dhe votuesit cil nuk

CTAB 1 HA oeoj qneH HA qneH0T HA lrls6rpavruor nen t6 anEtarit t6

Koj HEMa IlUqEH AOKyMeHT anu HA ka dokument person al ose t6 ct tit dokumentet personale
a rnacaq

caktuar, nuk do t'i lejohet te
AOKyMeHTT e 14cTeqeH poKoT HA BAXHOCT npeA kan e skaduar para afatit t6

lroT nepuoA, HEMA Aa My 6nAe AO3BOneH0 Aa votojd.

(3) Kora rnacaqor nprcranyBa Aa rnaca, 3) Kur votuesi hyn p6r td votuar, Kdshilli Zgjedhor para

xuor og6op najnpeo 3alonx[TenHo ro npauvBa se gjithash, detvrimisht e pvet votuesin se p6r cilin lloi

a macaqoT zqiedhie d6shiron tE dhe zg hEsi mu nd tE

floroa, us6upavxuor o46op npoaepyBa Aan[

e Ha cooABerHoro rnacaqKo Mecro 9l c0

ndse ka shenjd td pashlyeshme nd thonjin dhe gishtin e madh

t6 dor6s sd djathtd npoBepyBa Aanu noAaroqilTe oA

let6rnjoftimi ose dokumenti i udhdtimit i bashkangjitur,

respektivisht nga dokumentet personale t6 cilave u ka

skaduar afati i vlefshmdrisd pas dat6s 24'7 '2023 (pdr

zgjedhjet presidenciale) dhe pas datds 8'8'2023 (p6r

zgjedhjet parlamentare), p6rputhen me td dhdnat nga

ekstrakti i shtypur apo ekstrakti i veqantd i Lista zgjedhor'

[oneroBa rau6a, npoBepyBa Aalll't uMa xe6put'unue

Ha HOKOTOT I naneqoT Ha AecHaTa paKa, npoBepyBa

noAaToqrre oA npHnoxeHaTa fluqHa KapTa unu naTHa

oAHOCHO OA nuqHu AOKyMeHTX Ha KOU e UcreqeH

Ha Baffiocr no 24.07.2023 roAHHa (sa

r,la6opu) r,r no 08.08.2023 ro4r,rna (aa

ns6opu), ce cosnafaar c0 nogaroqure oA

lr3BoA unu noce6uuor [3BoA oA l/s6upauxuor

(4) Orneqareuure 0A lrls6upavuor cnHc0K 4) Ekstraktet e shtypura t6 List6s zgjed hore dhe
H3B0A14

rendit
lrls6upavxuor cn t4c0K, ce BOAar n0 ekstraKet e veganta t6 Listds zgjedhore, mbahen SIpas

uTe l43BOAlr 0A
dhe pdrmbajn€ kdto brika,

pe3uMeTo HA rpaiau14HOT v1 rn c0Apxar alfabetik t6 mbiemrit t6 qytetarit ru
peA HA n

mbiemri emri, gjinia
py6puxr, oAHOCH0 n0AaToqI peAeH 6poj pdrkat6sisht td dhEna: numri rendor,

paiatse, flHqHA SororpaSuja data e lindljes fotografi personale (nE format sikur n6
HME non, AAryM HA

dokumenti
$optuar tll,lqHa Kapra ilnl NATHA !,lcnpaBa 0A letdrnjoftim 0se nd dokument udhdtimit nga

KAKO HA
personal) ad ban mit

uqeH goryuexr), aApeca HA xuBeelbe vlefshdm fu ndit 16shuar resa e
rcAaAeH fl

banesa)u
HO MECTO ynuLla, ryxeu 6poj, Bne3 l crax) MECTO 3a vendbanimi, rruga, n mri shtEpis6, hyrja dhe
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vendi

pas, kdshilli zgjedhor kontrollon ndse zgjedhdsi

vendvotimin e duhur dhe me lambd ultraviolete

6sht6 nE

kontrollon



Republika e Maqedonisd s6 Veriut
KOMrSroNr SHTETEROR r ZGIEDHIEVE

noTnrc unr oTneqaro( Ha rnacaqor u orneqarol{}l oA npcrl{ pdr n6nshkrim ose gjurmd td gishtit td zgjedhdsit dhe gjurm6r noce6eu 6ap ro4 ea u4exruQuxaquja co orneqaroK oA prej gishtave dhe barkod i vlgantd p6r identifikim p1rr.,nPcr. gjurmds s6 gishtit.

(5) l4s6rpavrnor o46op no npoBeprara Ha

noAaToqilTe Ha rflacaqoT npeMr4HyBa KoH 3aAOflX[TeflHa

cnope46a Ha rflacaqor co QororpaSnjara og npunoxeHara
nuqHa Kapra hnr narHa xcnpaBa co Qororpa$ujara xa
rnacaqor B0 oTneqareHilor u3BoA rnr noce6gnor u3BoA oA
lrls6upavxuor cnrcoK. I-lo yrsp4yaanero Ha u4eHTureroT Ha

rflacaqor l4s6upavruor o46op ro 3aorp)DtryBa HetoBltor
pe4eu 6poj Bo coo[BerH]tor u3Bo[ ttnr ].t3Bo[]1 oA
us6upavxnor cnrco( r macartor to craBa csojor nornuc eo

ga roi eua xa [g6opr,t cara aa rnaca, no uJTo rnacaqor
craBa oTneqaro( oA npcr co rpaQrruo nepH[qe oA
noKa3aneqoT 0A AecHaTa paKa, a AoKonKy HeMa AeceH
noKa3aneq ce 3eMa oTne'{aTo( oA noKa3aneqoT oA IeBaTa
paKa, oAHocHo 0A npBHoT HapeAeH npcT Ha AecHaTa paKa Ha

macaqor eo noce6Ha rpaea npe4alAeHa 3a raa HaMeHa Bo

cooABerHilor oTneqareH [3BoA t4nu t43BoA]t o4 rs6rpavruor
cnucox KaAe uJTo ce eB[AeHT[pa o4 roj npcr e 3eMeH

oTneqaToKoT,

rnacaqK0 nuBqe 14 npoAoDlryBa CO nOCTan(aTa Ha rnacabeTo.

9nex 12

(1) kls6r,lpa.rxuor og6op He My Ao3BonyBa Ha

macaqor Aa tnaca aKo:

vazhdon me procedurdn e votimit,

Neni 12

1). K6shilti Zgjedhor nuk i tejon zgjedhdsit t6
votojd ndse:

Peny6.nnxa Cenepna Maxe4onnia
APXABHA I,I3EOPHA KOMI{CI,IJA

- noAaroqHre 0A nprnoxeH,,toT AO|TMeHT 3a
n[qHa rgearr$rraqnja ne ce cosnaiaar co no4aroqrTe Bo

oTneqareHuor t43BoA unn noce6troT H3BoA o4 lrls6upavxuor
cnucoK, (oceeu Ha nuqaTa KoLt to npoMeHune 6pavuuor
craryc H npoMeH[ne npes[Me hnu aApeca, a ce uaoiaar ua
ns6rpavruor cnucor axo ce [cnoaHyBaar I cognaiaar
ocraHarhre noAarol{H - Qororpaerja u AaryM ua paiar+e).

- npxfloxun AoKyMeHT aa u4euruerxaquja o4

Apyro nHqe rnH

- nphnoxffn AoKyMeHT sa flfiqHa ugeuruQrraqrja
eo roj nuqero o4 QororpaSr,rjara He e rcro co nuqeTo oA

5). Kdshilti Zgjedhor pas kontroflimit t6 t6 dhdnave
td zgjedhdsit kalon nd krahasim t6 detyrueshdm t6 zgjedh6sit
me fotografind nga dokumenti i prezantuar valid pdr identifikim
personal me fotografind e zgjedhdsit n6 ekstraktin e shtypur
apo ekstraktin e vegantd t6 Listds zgjedhore. pas vErtetimit td
ldentitetit t6 votuesit, Kdshilli Zgjedhor e rrethon numrin rendor
td vet nE ekstraktin ose ekstraktet p6rkatEse e listds
zgjedhore dhe zgjedhdsi e jep ndnshkrimin e vet nE listEn

pastaj jep
gjurmd td gishtit me jastdk grafiti nga gishti tregues i dor6s sd
djatht6, ndtirsa ndse nuk ka tregues t6 djathtd merret gjurmE
nga dora e majt6, pdrkatdsisht nga gishti i pard i radhds n6
dordn e djathtd td zgjedhdsit n6 graf6 t6 vegant6 t6 parapard
pdr atd dedikim nd ekstraktin pdrkatds td shtypur td tistds
zgjedhore ose ekstraKe ku evidentohet nga gishti nga i cili
6shtd mand gjurmd.

-td dh6nat nga dokumenti i parashtruar p6r
identifikim personal nuk pdrputhen me t6 dh6nat n6
ekstraktin e shtypur apo ekstraktin e vegante t6 List6s
zgjedhore, (pdrveg personat t6 cil6t e kan6 ndryshuar statusin
martesor dhe i kand ndryshuar mbiemrin apo adresdin, ndtirsa
gjenden nd listdn zgjedhore n6se plotdsohen kushtet dhe
pdrputhen td dhdnat tjera - fotografia dhe data e lindjes).

- ka parashtruar dokument p6r identifikim nga
person tjetdr ose

- ka parashtruar dokument p6r identifikim personal
nd td cilin personi nga fotografia nuk 6shtd i nj6jt6 me personin
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(6) kls6upavxuor og6op no yrBpAyBaBe AeKa ce 6). Kdshilli Zgjedhor pasi t6 konftrmoj6 q6 jand
ucnoflHerr yc'loBure oA nperxoAHl4Te craBoBl4 ua oaoj vneu, plotdsuar kushtet nga paragrafdt e mdparshdm td,k6tij neni,
sa ceroj rnacaq noeA[4HeqHo, Ha rnacaqor My rcAaBa p6r secilin votues vegmas, votuesit i jep fletevotim dhe



Perry6;ruxa CenePxa Maxe4ouuia

APXABHA lI3E OPHA KOMI',ICIIJA

Republika e Maqedonisd sd Veriut
KOMISIONI SHTETEROR I ZGIEDHIEVE

BO OTneqaTeHuoT t13BoA unu noce6suor ngafotografian6ekstraktineshtypuroseekstraktinevegantd

0A lrls6upavruor cnt4coK. t6 Listds zgjedhore.

a c0 Ka parashtruar letdrnjoftim me afat td skaduar t6
n pHnoxiln nuqHa Kapra VNA NATH ucnpaBa

BAXHOCT n peA 24.07 .2023 roAHHA (ea vlefshmdrisd para datEs 24.7 .2023 (pEr zgjedhjet
p0K HA

datEs 8.8. 2023 (pEr zgjed hjet
r16opr) u npeA 08.08 .2023 roAt,|Ha (sa presiden ciale) dhe para

ra6op u). parlamentare).

oA6hea noTnIue BO 113B0A0T 0A -votuesi refuzon te n6nsh kruhet nE ekstraktin e
rnacaq0T Aa ce

jastdk
oA6hea oTneqaroK oA npcT listEs zgjedhore dhe refuzon t6 jep gjurmd t6 gishtit me

cnIc0K t Aa cTaB1,'l
at6 qdllim nd

nepH[qe BO noce6sa rpaQa npeAB[AeHa 3a Taa g rafit nd g raf6 t6 vegantd te paraparE p6r

BO 0TneqareHu0T 143B0A 0A us6upavxror cn 1,rcoK. ekstraktin e shtypur td listds zgjedhore.

- Votuesi ka qend i paraqitur p6r votim sipas nenit

111 dje 11-b td Kodit zgjedhor'

2).Nd td gjitha rastet e pdrmendura td paragrafit

paraprak td ketij neni, Kdshilli Zgjedhor e ka pdr detyrd

ngjarjen ta shdnojd nd Ditarin pdr evidencd t6 ngjarjeve'

rflacaq0T 6un npujaaeu 3a rnacaFbe cnopeA qneH

A 1 -6 0A lrls6opuuor 3aKOHttK.

(2) Bo o,tre HaBeAeHu cnyqa[ oA nperxoAH]lor craB

vnex, l4s6upauxror o46op e AonxeH HacraHoT Aa r0

r Bo AHeBHilKor 3a eBuAeHquja xa Hacraur'

V. 3ABPIUYBATbE HA TflACA}bE V. MBARIM IVOTIMIT

Neni 13

mbarimit td votimit nti vendvotim

Hnex 13

rflacalbeTo HA rflacaqKoTo 1 ) Pas (pasi t6 ketd
flo 3aBpuJyBatbe HA

z6venddskryetari
(orraxo rflacan A nocneAHXOT rnacav), votuar edhe votuesi fund it), kryetari 0se

npeTceAaTen0T HA 140 TO KZ-sE e deaKivizon PIBV-nd p6r identifikim td mdtejm6 t6
nnA 3AMEHUK

aktivizohet s6rish
v6ilr 3a HATAMOUHA r,t4exrr,t$uxaquja HA votuesve dhe pas kdsaj nuk mu nd t6

, nocne uTo HeMa Aa Moxe n0BT0pH0 Aa ce

rpe6a aarouarcKu Aa npilKaxe Ha expaH ao xoju'ro ce PIBV duhet nd mdnyrd automatike tE shfaq nE monitor n6 t6

cilin gjenden kdto informata:

- Zgjedhjet (titulli) dhe dat6n e zgjedhjeve

- Ordn momentale

- Komunen

- Numrin e vendvotimit

- Gjithsej votues td regjistruar

- Gjithsej votues td cil6t kanti votuar dhe jand

verifikuar me gjurm6 tE gishtit (e shprehur me numrir dhe

p6rqindje nga numri i pdrgjithshdm i votuesve tE regjistruar

pdr at6 vendvotim)

- Gjithsej votues t6 cil6t nuk kand mund td

identifikohen nga PIBV nEpdrmjet gjurmds se gishtit, nddrsa

jan6 identifikuar nd PIBV ndpdrmjet skanimit td dokumentit

personal me skanerin MRZ ose me shtinim manual te

71.

u cnegHilTe ru$oPuaqru:

- t4s6opu (nacnoa) u AaryM Ha us6optl

- MoueuranHo BPeMe

- Onurusa
- Epoj xa us6uPavxo tuecro

- Brynxo PerxcrpfiPaHx rflacaqu

Bxynno rnacaqu Ko14 rnacane u 6une

KyBaHx co orneqaror oA npcr (raspaseno eo 6poj t't

oA BrynHuor 6poj Ha 3anl4uaHu rnacaqfi 3a roa

uecro)

- Brynuo rflacaq[ Kol,t He Moxefle Aa 6rAar

oA Y6kll- npeKy orneqarox 0A npcr, a ce

eo Y6kll- npeKy cKeH[pabe Ha Ill'tt{Hl4oT

co MP3 cKeHepor unu co paqeH BHec na EMEI-



- Spoj ua Max[ il xeHx Kot4 rnacane (rrpaseuo raro
6poj u npoqeHT oA cxTe rflacaqu (oH rnacane 3a roa
rs6upavro Necro).

(2) 3a cocroj6ara oA nperxoAHt4or craB ypeAor
neqar[ nucMeH raaeuraj roj ke 6n4e cocraBeH Aerr Ha

AHeBHHKoT sa eau4euqnja Ha HacraH[.

(3) flo4aroqrre oA neqareHuor usaeuraj
3a4onx[TeflHo ce BHecyBaaT Bo 3anucsnxor (o6paeeq
6p.16) rnacar+e, cyMupa$e r frBpgyBarue Ha pesynraTr oA
I4s6upavxra o46op sa us6upavxo MecTo, a neqareHiloT
useeuraj ce nprnox(yBa Bo AHeBHltKor 3a eer4euquja ua
HACTAHil,

(5) l4sseuraure, orneqaroqrTe oA npcl4 u

AeranHHTe noAaroqu 3a eau4enqraja oA rnacarlu ce
npe$pnyeaar Bo qeHTpanHxor cxcreM ao flpxaeHara
rs6opua rourcuja.

(4) Ype4or rpe6a 4a rua gyxxquoHanHocT 3a 4). pajisja duhet t6 ketd funksionaritetin pdr t6npHKa3 Ha AeranHroT craryc eo 6mo xoe BpeMe npil paraqitur statusin nd detaje nd gdo koh6 gjatd kryerjes sd
l'l3BptuyBaBe Ha cooABerHa onepar{ajalroMaHAa oA crpaHa ndonjd operacioni/komande pdrkat6se nga ana e kryetarit ose
Ha nperceAarenoT I4nH 3aMeHx(or ua l'ls6rpavxr,tor og6op zdvend6skryetarit t6 Kdshillit zgjedhor.
H.t'Ih 3AMEHilKOT.

Peny6;rura Cenepua Maxe4onnia
APXABHA I{38 OPHA KOMI,ICI{IA

Ha fflacaqoT u vr,rj u:ro oTneqaroK oA npcr 6rn ronerrrpat
co Y51z1l- (r,rapaeeno ao 6poj u npoqeHT oA axynxuor 6poj Ha
3anr[uaHr macaqr4 sa roa rs6npavro uecro)

Republika e Maqedonisi sd Veriut
KOMTSTONT SHTETEROR r ZGIEDHIEVE

NVAQ-sd sd votuesit dhe gjurma e gishtit t6 t6 citit 6sht6
regjistruar me PIBV (e shprehur me numtir dhe pdrqindje
nga numri i pdrglithshdm td votuesve t6 regjistruar n6 at6
vendvotim)

- Numri i meshkujve dhe femrave q6 kan6 votuar (i
shprehur me numtir dhe pdrqindje nga t6 gjithd votuesit td
cil6t kand votuar ne at6 vendvotim)

2). Pdrgjendjen nga paragrafi paraprak, pajisja shtyp
raport me shkrim q6 do t6 jet6 pjes6 p6rbdr6se e ditarit p6r
evidencd td ngjarjeve.

3). Te dhdnat nga raporti i shtypur medoemos
shdnohen nd Procesverbal (formulari nr. 16) votim,
pdrmbledhje dhe verifikim i rezultateve nga Kdshilli Zgjedhor
pdr vendvotim, ndtirsa raporti i shtypur i bashkdngjitet nd
ditarin pdr evidentim t6 ngjarjeve.

5). Raportet, gjurmdt prej gishtave dhe t6 dhdnat e
holldsishme pdr regjistrim nga votuesit transferohen nti
sistemin qendror nd Komisionin Shtetdror t6 Zgjedhjeve.

U. NPEOEH14 14 3ABPIIHI,I O[PEflEI4 V!.DISPOZ[AT KALIMTARE DHE PERFUNDIMTARE

t{nex 14
3apagra HenpeqeHo ynpaByBarue co vpe4or sa

6r,rouerpucra u4enrr,t$r,txaqr,tja Ha rflacaqure,
npeTceAaTefloT H 3aMeHl,tKoT Ha npeTceAaTerroT Ha
ra6rpavruor o46op ce AoaxHr ga 6u4ar nprcyrHr npeKy
qenuor AeH Ha rnacabero ua re6upavroro MecTo, oco6euo
npu oTBoparbeTo [ 3aTBopa[bero Ha rnacaqKoTo Mecro ocBeH
npu Kopl4cTeEe Ha KpaTKa nay3a.

9nex 15

3a saqusor Ha qyBalbe u o6pa6orrara Ha no4aroqilTe

Neni 14
Pdr shkak td pdrdoridmit pa pengesa me pajisjen p6r

identifikimin biometrik td votuesve, kryetari dhe
zdvenddskryetari i Kdshiilit zgjedhor jan6 t6 detyruar t6 jen6
td pranishdm gjatd gjith6 dit6s sd votimit n6 vendinvotim,
vegandrisht gjat hapjes dhe mbylljes s6 vendvotimit, me
pdrjashtim gjatd shfrytdzimit t6 pushimit t6 shkurtdr.

Neni 15

Pdr mdnyrdn e ruajtjes dhe pdrpunimit t6 t6 dhdnave
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Peny6auxa Cenepna Maxe4onuia
APITGBHA r{3EOPHA KOMr{Cr{JA

Republika e MaqedonisE s6 Veriut
KOMTSTONT SHTETEROR r ZGIEDHIEVE

pdr gjurmd tE gishtave, Komisioni Shtetdror i Zgjedhjeve do td
miratojd udhdzim t6 vegantd nd pdrputhje me rregulloret
ligjore.

0A npcn4 fipxaauara us6opxa rourcuja ke
noce6uo ynarcrBo Bo cornacHocr co 3aKoHcxlre

9nen 16

Oea Ynarcreo (e ce np[MeHyBa caMo 3a

Neni 16

Ky Udh6zim, zbatohet vet6m p6r Zgjedhjet
Parlamentare dhe Zgjedhjet presidenciate md dat6 g.5.2024.r flpercegarercrutre rc6opr Ha

roAIHa.

9nex 1 7 Neni 7
Ynarcrso BneryBa BO cuna 0A AeHOT HA Her0BoT0 Ky udhdzim hyn n6 fuqi dita

o6jaayaa
nga e miratimit t6 tt1 dhe

u ce HA lHTepHeT crpaHaTa HA publikohet nd faqen e internetit t6 Komisionit Shtetdror
us6opra KOM ucu1a.

td
Zgjedhjeve.

Epoy'Num6r 08.11S9/1

01.04.2024 roAuHa

Cronje /Shkup

KOMl4Cl,tJA /
EVE

/
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